
ATTO N. DD 5431 DEL 06/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Facility Management

  

OGGETTO

Approvazione di avviso per la presentazione di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura per
l’affidamento del servizio di sanificazione ed igienizzazione dei veicoli dell’Amministrazione Comunale.

Responsabile Unico del Procedimento: Benevenga Francesco - Area Facility Management 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Facility Management

1



IL DIRETTORE (Area Facility Management)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il D.Lgs. 50/2016 e smi;

PRESUPPOSTO

• con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e con le successive modificazioni è stata approvata la disciplina dei
Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture, il cui importo al netto dell’IVA è pari o superiore alle
soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 e per contratti sotto soglia;

• l’art. 36 del suddetto D.Lgs. e s.m.i. individua le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando altresì, il rispetto dei principi di concorrenza e di
rotazione;

• si  rende  necessario  dar  seguito  alla  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  sanificazione  ed
igienizzazione dei veicoli dell’Amministrazione Comunale per il periodo luglio 2022 – 28.02.2023, per un
importo di € 29.111,11 (oltre IVA);

• l’Area  Facility  Management  intende  acquisire  operatori  economici  interessati,  tramite  Avviso  di
manifestazione d’interesse da pubblicare sul Sito Istituzionale del Comune di Milano;

• la successiva procedura di gara sarà realizzata attraverso l’utilizzazione del sistema di intermediazione
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50 /2016 e s.m.i;

DETERMINA

1. di  procedere  mediante  Avviso  per  la  presentazione  di manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla
procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  sanificazione  ed  igienizzazione  dei  veicoli
dell’Amministrazione Comunale;

2. di approvare lo schema di Avviso quale parte integrante del presente provvedimento;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
4. di procedere alla pubblicazione sul Sito Istituzionale del Comune di Milano nonché all’Albo Pretorio

dell’Avviso  in  oggetto  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché  dell’art.  29  del
 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

IL DIRETTORE (Area Facility Management)

2



Claudio Bisi (Dirigente Adottante)

   

3



 

 Pagina 1 di 2 

 

 

DIREZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
AREA FACILITY MANAGEMENT 

 
AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE ED IGIENIZZAZIONE DEI VEICOLI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 
 

Il Comune di Milano - Area Facility Management - intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., del servizio sanificazione ed igienizzazione 

dei veicoli in uso all’Amministrazione Comunale. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara; si tratta semplicemente di un’indagine 
conoscitiva di mercato ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione. 

I soggetti interessati a partecipare alla procedura di affidamento, devono presentare apposita domanda, 
debitamente firmata dal legale rappresentante redatta secondo il fac-simile allegato A, debitamente 
compilato. 

OGGETTO E DURATA 

Servizio di sanificazione ed igienizzazione dei veicoli dell’Amministrazione Comunale per il periodo 

luglio 2022 – 28.02.2023. 

Le tipologie dei veicoli da sottoporre alla sanificazione (circa n. 275 veicoli di piccole/medie e grandi 

dimensioni) sono quelle di seguito riportate: 

 AUTOVETTURE ad Es. Fiat Punto, Toyota Yaris, Fiat Doblò, Peugeot Partner (circa 154)  

 FURGONI ad Es. Fiat Ducato, Citroen Jumper (circa 83) 

 CAMION e altri mezzi da lavoro (circa n. 38). 

 

 
IMPORTO DELLA PROCEDURA  
L’importo indicativo della procedura è di € 29.111,11 IVA esclusa. 

REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
Possono presentare domanda tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., i quali devono essere 

iscritti alla Camera di Commercio con oggetto coerente il servizio in oggetto ed essere in possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

I soggetti partecipanti dovranno essere registrati sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia ai fini della 

sottoscrizione dell’eventuale contratto. 

Resta inteso che la domanda di partecipazione non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti per 

l’affidamento del servizio oggetto del presente Avviso; tali requisiti dovranno essere confermati in sede di 

presentazione dell’offerta e verranno accertati dall’Area Facility Management secondo le disposizioni vigenti 

in materia. 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
L’operatore che intenda partecipare dovrà inoltrare la domanda dalla propria PEC alla casella di posta 

elettronica certificata ru.servizimobilita@pec.comune.milano.it entro il 14/07/2022 riportando 

nell’oggetto della stessa “Riscontro ad avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio 
sanificazione ed igienizzazione dei veicoli dell’Amministrazione Comunale”. 



 

 Pagina 2 di 2 

 

 

All’interno della PEC, oltre alla espressa volontà di voler partecipare, dovrà includere il modello “Allegato A – 
Dichiarazione sostitutiva”, debitamente compilato e sottoscritto. 

Alla domanda dovranno, pena l’esclusione, essere uniti i seguenti documenti: 
1. Copia di un documento di identità in corso di validità del Legale Rappresentante; 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse: 
a. presentate con modalità differenti da quelle di cui sopra; 
b. che abbiano documentazione incompleta; 

Alla domanda di ammissione al presente Avviso non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  
Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura sarà formalizzata attraverso l’utilizzazione del 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”. 

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti sul presente avviso di manifestazione d’interesse dovranno 
essere presentate in lingua italiana e trasmesse alla stazione appaltante attraverso PEC alla casella di posta 

elettronica certificata ru.servizimobilita@pec.comune.milano.it entro il 13/07/2022. 

Le risposte saranno inserite, in forma anonima, nel suddetto sito internet, in apposito file “quesiti” in costante 
aggiornamento. L’Amministrazione non assume responsabilità alcuna ove il comportamento del concorrente 
sia tale da non consentire il rispetto di tale termine. 

PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet del Comune di Milano. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., 
esclusivamente per finalità connesse all’espletamento della procedura di gara. I concorrenti avranno la facoltà 
di esercitare i diritti previsti dal suddetto articolo. 
Il titolare del trattamento dei dati personali è il Direttore dell’Area Facility Management dott. Claudio Bisi. 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è Francesco Benevenga. 

 

 
 

IL DIRETTORE DI AREA 
Dott. Claudio Bisi 



ALLEGATO  A 
 
 
AL COMUNE DI MILANO 
AREA FACILITY MANAGEMENT 
 
 
 
 
OGGETTO  
 
 
 
 

 

 

Il sottoscritto ………………………………….…….........................................................…………………………………………. 
 
nato a …………….………………………......................................……………………… il ……………..................…………… 
 
residente a ………………………………………………….………………………………....................................................… 
 
 in via ……………………………………………………........................................................……………………………………, 
 
in qualità di Responsabile/ legale rappresentante ……………....................................…………………………... 
 
della Ditta Individuale/Impresa ………………………………...............................................…………………………. 
 
Con sede legale in ………….., Via/Piazza……………………….........................................…………………………….. 
 
Partita IVA…………………....................…….….....…………… C.F………………..............................…………………… 
 
Recapiti: tel………………......………………….fax………...............……….e-mail………......................…………………. 
 
con riferimento a quanto previsto nell’apposito Avviso  

 

INTENDE 

 

manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di 

sanificazione ed igienizzazione dei veicoli dell’Amministrazione Comunale per il periodo luglio 2022 

– 28.02.2023. 

 
Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di dichiarazioni 
mendaci 
 

DICHIARA 
 

a) di aver preso visione dell’avviso, ivi compreso il relativo allegato , e di accettarlo in ogni sua 
parte; 

b) di non avere pendenze relativamente a pagamenti di qualsiasi natura nei confronti del 
Comune di Milano; 

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SANIFICAZIONE ED IGIENIZZAZIONE DEI VEICOLI DELL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE.  

 



c) di essere consapevole che la presente sottoscrizione vale ai soli fini di presentazione di 
manifestazione d’interesse preventiva all’affidamento, senza alcun vincolo per 
l’Amministrazione Comunale; 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

1) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della normativa vigente ; 

 
2) di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

 
3) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 
 
4) che l’operatore economico è iscritto alla C.C.I.A.A. – Ufficio Registro delle Imprese – 

Sezione Ordinaria Speciale della Provincia di ….................................................. ai sensi  
D.P.R. 7.12.95 n. 581; 

 
5)  che l’operatore economico è in regola con le disposizioni relative agli obblighi di assunzione 

di cui alla legge 12 marzo 1999, n.68; 
 
6) che, ai sensi della L. 55/1990, della L. 159/2011 e s.m.i. non sussistono provvedimenti 

definitivi o procedimenti in corso ostativi all’assunzione di pubblici contratti; 
 
7) che è in regola con ogni obbligo contributivo in materia previdenziale, assistenziale e 

assicurativa; 
 

8)  che l’operatore economico si attiene agli obblighi descritti dal D.lgs. n. 81/2008, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
9)  di essere informato/a ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 della L. n. 196/2003 e s.m.i. e 

del Regolamento Europeo 679/2016, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale le 
presenti dichiarazioni vengono rese, prestando a tal fine consenso. 

 
Data …………....................................……. 
 
      FIRMA del Responsabile/Legale Rappresentante 
 

                                                                 
       …………………………………………….....….. 

 

Allego congiuntamente alla presente fotocopia non autenticata del documento di identità 


		2022-07-06T11:30:21+0200
	CLAUDIO BISI




